2016年福建省人民政府侨务办公室决算填报说明
根据省财政厅闽财库〔2016〕93号文件要求，我办已完成2016年部门决算编制工作，现予以上报，请贵厅审核。
一、福建省人民政府侨务办公室基本情况
（一）部门主要职责

根据《福建省人民政府办公厅关于印发福建省人民政府侨务办公室主要职责内设机构和人员编制规定的通知》闽政办[2010]35号，省侨办主要职责是：
  1、贯彻执行国家侨务工作方针的法律法规和政策，起草并组织实施我省侨务工作的地方性法规、规章和政策。
    2、调查研究侨情和侨务工作情况，向省委、省政府提供侨务信息，组织开展侨务政策、理论和侨务工作的调查研究。
   3、统筹协调有关部门和社团开展涉侨工作，指导市、县有关部门侨务工作。
   4、负责指导、开展对华侨华人及其社团的联谊和服务工作，协助有关部门做好港澳同胞的联谊工作，会同有关部门开展侨务对台工作。
   5、负责指导归侨侨眷工作，依法组织协调归侨侨眷和华侨华人在国内合法权益的维护工作，负责涉侨捐赠工作，协同各地政府和有关部门开展对归侨的扶贫、救济工作，加强对全省华侨农场改革和发展工作的指导，协助有关部门做好归侨侨眷代表人士的人事安排工作。
    6、指导、推动涉侨经济、科技合作与交流，协调涉侨经济投诉工作。
   7、指导、推动涉侨的宣传、文化交流和海外华文教育工作。
   8、承办省委、省政府交办的其他事项。
（二）部门决算单位基本情况

省侨办部门包括办机关9处室及3个下属单位，其中：列入2016年部门预算编制范围的单位详细情况：
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	省侨办机关本级
	财政核拨
	68
	64

	福建省海外华文教育发展中心
	财政核拨
	9
	9

	福建侨报社
	差额补助
	15
	14

	华侨实业集团
	财政核拨
	离退休人员人员经费

（三）2016年省侨办取得的主要事业成效

2016年，在国侨办和省委、省政府的正确领导下，省侨办紧紧围绕中心工作，大力实施服务全省经济社会发展和侨胞事业发展“八项行动”，努力实现国内侨务工作和国外侨务工作、为大局服务和为侨服务的有机统一，进一步凝聚侨心、汇集侨智、发挥侨力、维护侨益，侨务各项工作取得了长足进步。主要做法：一是发挥侨力有新突破。制定闽菜“走出去”计划，举办闽菜“走出去”商务对接会，有针对性地开展闽菜文化国际交流推广活动，并积极争取国侨办在我省设立“中餐繁荣培训基地”；二是挖掘侨智有新举措。组织海外华侨华人专业人士来闽考察，达成合作意“48项”，预计投资总额超20亿元；三是涵养侨源有新提升。组织27批访问团赴印尼、美国、英国等国看望海外乡亲，尤其是认真做好尤权书记率团出访东南亚工作，精心组织了19场涉侨公务活动，进一步联络乡谊、增进乡情；四是维护侨益有新成效。联合相关部门做好《福建省华侨权益保护条例（草案）》研讨、调研、修订、论证等工作，《条例》经省人大常委会审议通过，并于9月1日正式实施。
二、2016年度部门收支决算执行情况分析
（一）收入支出决算情况
1.一般公共预算收入3,594.73万元、事业收入127.45万元、其他收入1,027.36万元，全年合计收入4，749.54万元。
2.单位上年结余结转资金1，371.19万元。
（二）收入支出决算情况
1.人员经费支出1，876.00万元。
2.公用经费支出343.8万元。
3.项目支出1，577.98万元。
（三）收支相抵年终结余2，322.44万元。
　     三、收支决算情况

　　2016年无政府性基金收支决算。
　　四、三公”经费财政拨款决算情况

　　2016年“三公”经费财政拨款决算数为328.83万元，其中：因公出国（境）经费82.97万元，公务接待费215.08万元，公务用车运行维护费30.78万元。具体情况如下：
　　（一）因公出国（境）经费
2016年财政拨款决算数82.97万元，主要用于组团出访，开展海外社团交流、联谊、招商、引资、引智等工作，当年因公出国（境）组团21批34人次，较上年度的77.08万元增加5.89万元，增加7%，主要原因：一是我办主要领导随省领导出访罗马尼亚等欧洲三国，所开支费用9.4万元；二是主要业务处长陪省政协主要领导出访美国、日本等开支费用4.57万元，共计费用13.97万元。
　　（二）公务接待费
2016年财政拨款决算数为215.08万元。主要用于海外侨胞社团活动与交流等方面的接待活动。当年共举办各类研修班、培训班接待社团活动92批次接待人次2009人，较上年度的218.75万元减少3.67万元，降低1.71%。
（三）公务用车购置及运行费
2016年我办没有购置新车情况，车辆运行费财政拨款决算数为30.78万元。较上年度57.41万元减少26.63万元，减少46%。主要是认真贯彻落实中央八项规定，加强管理，使得公车运行费用有较大幅度减少。

福建省人民政府侨务办公室
2017年7月24日